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3 ZÁZNAM VIDEA 20

3.1 Analogový záznam 20

3.1.1 VHS 20

3.1.2 VHS-C 21

3.1.3 S-VHS 21

3.1.4 U-matic 22

3.1.5 U-matic HB 22

3.1.6 Formát C 22

3.1.7 Betacam 22

3.1.8 Betamax 23

3.1.9 Video8 23

3.1.10 Video 2000 23

3.1.11 Video Hi8 24

8

3.2 Digitální záznam 24

3.2.1 DV 24

3.2.2 MiniDV 24

3.2.3 HDV 25

3.2.4 Digital Betacam 25

3.2.5 DVD 25

3.2.6 Blu-ray 26

3.2.7 Pevný disk 26

3.2.8 Flash paměť 27

4 VIDEOKAMERY 28

4.1 Snímání obrazu 28

4.2 Druhy kamer 28

4.2.1 Digitální jednooká zrcadlovka (DSLR) 29

4.2.2 Poloprofesionální kamery 29

4.2.3 HD kamery 29

4.2.4 Vysokorychlostní kamery 29

4.2.5 Webové kamery 30

4.3 Součásti kamery 30

4.3.1 Tělo 30

4.3.2 Hledáček 30

4.3.3 Vestavěný mikrofon 31

4.3.4 Objektiv 32

4.3.4.1 Ohnisková vzdálenost 32
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Obr.1 RGB model - mísení barev 14

Obr.2 Barevná teplota 14

Obr.3 Kolorimetrický trojúhelník sRGB 15

Obr.4 Odlišnosti tří typů barevných obrazovek 18

Obr.5 Direct LED, Edge LED 19

Obr.6 VHS kazeta 20

Obr.7 Detailní pohled na pásek VHS kazety 21

Obr.8 Kazeta VHS-C s adaptérem 21

Obr.9 Porovnání obrazu S-VHS a VHS 22

Obr.10 Kazeta U-matic 22

Obr.11 Kazeta Betacam a Betamax 23

Obr.12 Kazeta Video8 23

Obr.13 Kazeta Video 2000 24

Obr.14 Kazeta MiniDV 25

Obr.15 Datové stopy na povrchu DVD disku 25

Obr.16 Porovnání parametrů DVD a Blu-ray 26

Obr.17 Znázornění komponent pevného disku 27

Obr.18 Různé druhy paměťových karet 27

Obr.19 Základní schéma videokamery 28

Obr.20 Vysokorychlostní kamera Phantom Flex 29

Obr.21 Ukázkový snímek záznamu 10 000 snímků/s a rozlišení 480p 30

Obr.22 HD webkamera Logitech 30

Obr.23 Podélná a příčná osa videokamery 31

Obr.24 Mikrofon videokamery Sony Handycam DCR-TRV18 32

Obr.25 Znázornění ohniskové vzdálenosti 32

Obr.26 Objektiv analogové kamery 33

Obr.27 Princip magnetického záznamu 34

Obr.28 Intenzitní záznam a amplitudový záznam 35

Obr.29 Zvuková vlna analogová a digitální 35

Obr.30 Datové stopy na povrchu CD disku 36

Obr.31 Kulová charakteristika, kardioidní charakteristika 37

Obr.32 Superkardioidní charakteristika, hyperkardioidní charakteristika 37

Obr.33 Osmičková charakteristika, úzce směrová charakteristika 38

Obr.34 Schéma uhlíkového mikrofonu 38

Obr.35 Schéma páskového mikrofonu 39

Obr.36 Elektrodynamický páskový mikrofon FRANTIŠEK LIPPERT 39

Obr.37 Konstrukce elektrodynamického cívkového mikrofonu 40

Obr.38 Cívkový mikrofon 40

Obr.39 Schéma elektrostatického mikrofonu 40

11

Obr.40 Kondenzátorový všesměrový mikrofon 41

Obr.41 Synchronizace obrazu se zvukem 42

Obr.42 Využití klapky s časovým kódem ve filmu Baby Driver 42

Obr.43 Odrazné desky 44

Obr.44 Porovnání stejného záběru bez odrazné desky a s odraznou deskou 44

Obr.45 Fresnel reflektor 45

Obr.46 Fresnelova čočka 45

Obr.47 Open face reflektor 46

Obr.48 Fotografie z natáčení filmu Star Wars za použití umělých světel 46

Obr.49 Znázornění použití světel 47

Obr.50 Porovnání klíčování obou pozadí 48

Obr.51 Využití zeleného pozadí ve filmu Hobit 48

Obr.52 Prostředí programu Final Cut Pro 49

Obr.53 Detailní nastavení projektu 50

Obr.54 Prostředí programu Vegas Pro 50

Obr.55 Prostředí programu Kdenlive 51

Obr.56 Obrazová a zvuková stopa 52

Obr.57 Využití funkce Transform 53

Obr.58 Funkce Reverse Clip 53

Obr.59 Nastavení klíčování 54

Obr.60 Editor vložených titulků 54

SEZNAM TABULEK

Tab.1 Rozměry datových stop DVD 26

Tab.2 Rozměry datových stop CD 36

Tab.3 Organizace natáčené scény, nezbytná pomůcka pro kameramana 43

12

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DSLR Digital Single-Lens Reflex camera

RGB Red, Green, Blue

CD Compact Disc

DVD Digital Versatile Disc

PAL Phase Alternating Line

NTSC National Television Systém Committee
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DV Digital Video

DVD Digital Versatile Disk

HB High Band

HDV High Definition Video

HD High Definition

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor

CCD Charge Coupled Device
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CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

TTL Through the Lens

CCTV Closed Circuit Television

CD Compact Disk

nf Nízkofrekvenční

INT Interiér

HDR High Dynamic Range

MIDI Musical Instrument Digital Interface

ÚVOD

V dnešní době se setkáváme s videem opravdu všude. Když se díváme na televizi, na

internet nebo chodí do kina. Dříve přístroje pro záznam dynamického obrazu byly často

nedostupné a pořizovaly si je filmové společnosti, protože to byl jejich hlavní zdroj pří-

jmů a peníze se jim obratem vrátily. Při produkci filmu na filmový pás byl opravdu velkou

položkou v rozpočtu spotřebovaný filmový materiál. A to, protože nešlo jednoduše říct

„stop“, přetočit pásku a začít znova. Filmový pás poskytuje kvalitní obraz, ale jeho použití

pro záznam je jednorázové. Samozřejmě používá se někde při tvorbě filmu dodnes. S při-

bývajícím časem a technologiemi firem, které měly všechny stejnou myšlenku a cíl: Udě-

lat zařízení více dostupná veřejnosti, efektivní využití technologií a hlavně ušetřit. To se

některým společnostem povedlo, když uvedly na trh magnetické pásky pro analogový a

později digitální záznam obrazu. Video se tak rázem stalo přístupné zatím jen majetněj-

ším lidem, ale později i široké veřejnosti. Nemuselo se šetřit filmem, pásky šly přetáčet a

přemazávat. S nástupem počítačů a rozšíření číslicové techniky se pomalu přešlo do za-

znamenávání obrazu digitálně. Kamery na digitální magnetický pásek, kamery na DVD,

fotoaparáty, kamery nebo mobilní telefony na paměť typu flash. Nyní díky snadné do-

stupnosti těchto zařízení pro záznam videa má možnost každý, kdo má mobilní telefon,

zachytit přijatelně dobré záběry. Jejich kvalita obrazu je mnohdy srovnatelná s profesio-

nálními kamerami. Z kamer je nyní velmi široký výběr, od malých spotřebních kamer,

které natáčejí video ve slušné kvalitě, k profesionálním, a také DSLR kamerám (digitál-

ním zrcadlovkám).

Cílem bakalářské práce je podat ucelený přehled na videotechniku, která zde byla a která

tu stále je. Některá se už považuje za retro, ale přesto ve své době byla velkým milníkem

ve vývoji a v oblasti distribuce videa po celém světě. Proto bylo zajištěno rozšíření po

celém světě a společnosti pro distribuci filmů prodávaly kopie svých děl po celém světě

v obrovském množství kusů. Kdo měl videopřehrávač a nechtěl utrácet za koupi fyzické

kopie svého oblíbeného filmu, tak zašel do videopůjčovny, kde si za malou částku mohl

vypůjčit svůj oblíbený film. V této době také započalo filmové pirátství, tedy ilegální

distribuce filmů a jiných audiovizuálních děl. S nástupem digitální techniky, a hlavně in-

ternetu kazetový průmysl pomalu utichl a videopůjčovnám se již nevyplatilo nabízet vý-

půjční služby.

Práci jsem si vybral z toho důvodu, protože mě baví tvořit video a upravovat výsledný


[…]


zvuku, které je vidět na obr.56, jsem použil filmovou klapku. Následně jsem ve střihovém

programu dal stopu videa a zvuku pod sebe, tak aby špičky způsobené klapkou byly na

stejném místě.

Obr.56 Obrazová a zvuková stopa

10.2 Porovnání snímkovací frekvence (FPS)

Zde jsem přes nastavení zrcadlovky postupně volil nastavení snímkovací frekvence. Ve

střihovém programu pak jednotlivé sekvence 10× zpomalil (obr.57).

• 24 - FPS - pro zpomalené záběry se nehodí, protože bude rychlá akce na videu ome-

zena jen na 24 snímků za vteřinu.

• 25 FPS - navýšení o jeden snímek za vteřinu nám výsledný zpomalený záběr nevy-

lepší. Obraz se stále bude jevit jako trhaný.

• 30 FPS - desetkrát zpomalený pohyb bude o něco více plynulejší.

• 50 a 60 FPS - zpomalené záběry jsou plynulé.

Účelem nebylo kritizovat malý frame rate, ale poukázat na funkci snímkovací frekvence

a viditelné rozdíly mezi nimi. Pro zpomalené záběry se používají vysokorychlostní ka-

mery (viz kapitola 4.2.4).

Pro porovnání dvou záběrů s odlišnou snímkovací frekvencí jsem použil funkci Trans-

form a umístil záběry vedle sebe (obr.57).
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Obr.57 Využití funkce Transform

10.3 Video puštěné pozpátku

Zde jsem se pokusil navodit iluzi normální chůze puštěním chůze dozadu pozpátku.

K tomu jsem využil funkci Reverse Clip (obr.58), která vybrané video pustí rychlostí -

100%, tedy od konce do začátku.

Obr.58 Funkce Reverse Clip

10.4 Použití transfokátoru

U objektivu 18-55mm, tedy objektivu s proměnou ohniskovou vzdáleností je možné do-

sáhnou přiblížení až trojnásobného. Obraz s výsledným přiblížením neztratí kvalitu. Opa-

kem je digitální zoom, kde se obraz počítačově zvětší a ve výsledku obraz ztratí kvalitu.

10.5 Ukázka klíčování

V kapitole 8.7 jsem uvedl, že nejlepšími barvami pro klíčování je modrá a zelená. V mém

videu jsem zvolil modré oblečení, které šlo snadno naklíčovat a poupravit v nastavení

(obr.59).
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Obr.59 Nastavení klíčování

Do druhé vrstvy, která bude místo naklíčované barvy, jsem umístil barevné pozadí s mě-

nící se barvou.

10.6 Konečná úprava a export

Celý projekt byl vytvářen od začátku již s nastavením pro export na DVD (PAL 25i). Pro

přechod na další část videa jsem použil bílý text na černém pozadí. Titulky lze v editoru

upravovat dle libosti (obr.60).

Obr.60 Editor vložených titulků.

Video jsem exportoval jako videosoubor MOV a poté vypálil v programu

ConvertXToDVD 7 na jednovrstvé DVD.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo podat ucelený přehled na videotechniku. Teoretický rámec

se dělil na následující kapitoly: V první kapitole jsme se zaměřili na samotné světlo, které

je hlavním prvkem pro vznik obrazu a také videa. V další kapitole jsme si uvedli, co sa-

motné video vůbec je a do detailu popsali všechny jeho vlastnosti, včetně televizních

analogových norem, které rozdělovali svět; druhů zobrazovacích zařízení včetně jejich

výhod a nevýhod. Ve třetí kapitole je popsán samotný záznam videa a na jakých princi-

pech funguje. Uvedeny jsou nejznámější formáty pro záznam analogového a digitálního

videa. Čtvrtá kapitola je obecným popisem kamery a jejím schématem. Následují druhy

kamer, kterých je v dnešní době opravdu dost a každá má své využití. Také jsme kameru

rozdělili na její základní části a každou z nich detailně popsali. Pátá kapitola ukončuje

téma o záznamu obrazu.

Zvuk je nedílnou součástí videa a popsání technologie je vhodné a doplňující téma. Roz-

dělili jsme záznam na pět hlavních částí - od analogu po digitál a pokračovali další kapi-

tolou, kde jsme uvedli a popsali samotný prvek pro záznam zvuku - mikrofon. Rozdělili

je podle druhu využití, popsali jednotlivé principy a v čem se liší.

Sedmá kapitola stručně uvádí do produkce videa a popisuje vybrané techniky využívané

ve filmovém průmyslu. V osmé kapitole jsme zůstali u filmové produkce a popsali jsme

jednu důležitou část, a to osvětlení při natáčení videa, které má své zásady. Kapitola končí

popsáním jednoho z filmových efektů souvisejícího se světlem, a to klíčování na zelené

nebo modré plátno. Devátá kapitola je o postprodukci videa tedy úpravě materiálu poří-

zeného kamerou a mikrofonem. Jsou zde uvedeny příklady komerčního i nekomerčního

softwaru a popsány výhody a nevýhody.

Praktickou částí bakalářské práce je desátá kapitola. Ukazuje některé vlastnosti videa,

které jsou popisovány v teoretické části. U tématu jako je video považujeme za vhodné

doplnit práci přílohou ve formě videa. Při tvorbě videa mi pomáhali moji dobří kamarádi

a za jejich ochotu jsem vděčný. Příloha vychází z natáčení mého technického zázemí.

Samotná produkce trvala jedno slunečné odpoledne a byla z malé části i improvizací. Po-

stprodukce pak trvala o něco déle, okolo pěti hodin čisté práce.
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PŘÍLOHY

Příloha A - Popis analogové kamery Grundig na S-VHS kazety

Příloha B - Přiložené DVD se záznamem praktické části
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PŘÍLOHA A - POPIS ANALOGOVÉ KAMERY GRUNDIG NA S-VHS KAZETY
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