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Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření uceleného spisu, jenž bude pojednávat ,
snímací technice a produkčním SW, tak i o možnostech tvorby videozáznamu.
Vpráci se autor také věnuje digitálním a analogovým videokamerám a popisu jejich
vlastnosti. Autor v práci diskutuje záznamové a obrazové formáty a jejich
kompatibilitu i specifické problémy vysokorychlostních kamer. Dále jsou v práci
diskutovány snímací objektivy, přičemž se autor zaměřil i na testování rozlišovacích
schopnosti těchto objektivů. Práce také popisuje pomocnou techniku pro digitální
video jako jsou: nekonečné pozadí, zelené a modré plátno, osvětlovací technika atd.
Dalším objektem zájmu studenta byla zařízení pro záznam zvuku, jako jsou
mikrofony a jejich příslušenství. V práci nejsou vynechány ani prostředky určené k
softwarovým úpravám digitálního videa . V této části diskutovány i záznamové
formáty nebo příklady úprav digitálního videa. Dále se autor věnuje obrazové korekci
a synchronizaci obrazu se zvukem.
Téma práce se zdá být skutečně aktulním,pokud si uvědomíme, že učitelé jsou nyní
často nuceni realizovat výuku na dálku, s využitím digitálních prostředků. Samotná
práce obsahuje 61 stran. Je smysluplně rozdělena do kapitol a podkapitol s vhodnou
strukturou. Student taktéž doplnil práci četnými přilohami. Práce splňuje požadavky
kladené na bakalářské práce ve shodě s předpisy UHK i vysokoškolským zákonem.
Práci doporučuji k obhajobě.
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